Individual: 

Art. 1° Fica incluída na execução orçamentária e financeira prevista no Projeto de Lei n° 
2.375/2025, que estima a receita, fixa a despesa do município de Alta Floresta/MT para o exercício de 
2026, a seguinte programação, no valor total de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais): 

I — Programação da Despesa 
• Órgão: 02 — Gabinete do Prefeito 
• Unidade: 001 — Gabinete do Prefeito 
• Função: 04 — Administração 
• Subfunção: 121 — Planejamento e Orçamento 
• Programa: 0009 — Gestão Administrativa 
• Ação: 2311 — Emendas Parlamentares Impositivas

[...]

que incluem atendimento pedagógico especializado, fisioterapia, fonoaudiologia, psicologia, assistência 
social, oficinas terapêuticas, estimulação precoce e acompanhamento individualizado, oferecendo 
suporte indispensável às famílias dos usuários atendidos. 

O valor de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais) previsto nesta Emenda será repassado mediante 
Termo de Fomento, possibilitando o custeio, a manutenção e investimentos essenciais na estrutura da 
instituição. Entre as despesas que poderão ser atendidas com os recursos destacam-se: 

• reparos e construção de melhorias voltadas à acessibilidade e segurança;